4

Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Алужинское»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «19» августа 2015 г. № 24                                                                      с. Алужино

Об утверждении порядка предоставления сведений о расходах муниципальных служащих, лицах, замещающих должности муниципальной службы администрации МО «Алужинское», а также о расходах  их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012г № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам», на основании представления  прокурора Эхирит-Булагатского района

                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок предоставления сведений о расходах муниципальных служащих, лицах, замещающих должности муниципальной службы администрации МО «Алужинское», а также о расходах их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (Приложение).
2. Признать утратившим силу Постановление главы МО «Алужинское» от 15.11.2014г. № 39 Об утверждении порядка предоставления сведений о расходах муниципальных служащих администрации МО «Алужинское», а также о расходах его супруга(супруги) и несовершеннолетних детей .
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  специалиста по кадрам администрации МО «Алужинское» Алагуеву И.В.

                        Глава МО «Алужинское»                                О.Ихиныров

                                                                     УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы МО «Алужинское»
                                                                                                   от 19.08.2015 № 24

Положение
О предоставлении сведений о расходах муниципальных служащих, лицах, замещающих должности муниципальной службы их супругов и несовершеннолетних детей администрации муниципального образования
  «Алужинское»

1. Настоящее Положение в целях противодействия коррупции устанавливает правовые и организационные основы осуществления контроля за соответствием расходов муниципального служащего, лицах, замещающих должности муниципальной службы администрации муниципального образования «Алужинское», расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих календарному году, предшествующему году представления сведений (далее -  контроль за расходами), определяет категорию лиц, в отношении которых осуществляется контроль за расходами, порядок осуществления контроля за расходами и механизм обращения в доход Российской Федерации имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы.
2. Настоящее Положение определяет порядок предоставления муниципальными служащими, лицах, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Алужинское» сведений о расходах (далее – Положение).
3. Обязанность представлять сведения о расходах в соответствии с Федеральными законами от 03 декабря 2012 г., № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», возлагается на муниципального служащего МО «Алужинское».
4. Муниципальный служащий, лицо, замещающий должность муниципальной службы ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет:
          а) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций);
          б) сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций);
          в) об источниках получений средств, за счет которых совершены сделки, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 4 Положения.
5. Сведения, указанные в пункте 4 настоящего Положения, предоставляются муниципальными служащими, лицами, замещающие должности муниципальной службы в случаях, если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих календарному году, предшествующему году представления сведений
6. Сведения о расходах предоставляются в отдел кадров  Администрации муниципального образования «Алужинское» в форме справки (приложение № 1).
7. В случае если муниципальный служащий, лицо, замещающее должность муниципальной службы обнаружил, что в представленных ими в отдел кадров сведениях о расходах не отражены или не полностью отражены какие, либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения.
Муниципальный служащий, лицо, замещающее должность муниципальной службы может представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Положения.
9. Проверка достоверности и полноты сведений о расходах осуществляется в срок, не превышающий 60 дней, который начинается со дня принятия решения об осуществлении контроля за расходами и истекает в день поступления информации о результатах проверки в отдел кадров. В случае не поступления в отдел кадров, ответа на запрос, в срок, указанный в запросе, срок проверки продлевается до 90 дней.
10. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 4 настоящего Положения размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Алужинское» и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации требований о защите персональных данных.
11. Лица, виновные в разглашении сведений, представленных в соответствии пунктом 4 настоящего Положения, либо в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
12. Сведения о расходах, представленные в соответствии с настоящим Положением, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего, лица, замещающего должность муниципальной службы
13. Непредставление муниципальным служащим, лицом, замещающим должность муниципальной службы или представление им неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, является правонарушением, влекущим увольнение в установленном порядке с муниципальной службы.
 14. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами  муниципального служащего, лица, замещающего должность муниципальной службы а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в соответствии  с ч.3 ст.16 230-ФЗ, в трехдневный срок после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в Управление Губернатора Иркутской области, в органы прокуратуры Российской Федерации.

приложение 1 к Положению

В администрацию МО «Алужинское»
                                                            СВЕДЕНИЯ

О расходах муниципального служащего и лица, замещающего должность муниципальной службы администрации МО «Алужинское», его супруги(супруга) и несовершеннолетних детей

Я_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                         (место службы, замещаемая должность)
_____________________________________________________________________________
Проживающий (ая) по адресу____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сообщаю сведения о своих расходах, расходах моей супруги(супруга), а также несовершеннолетних детей:
_____________________________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
_____________________________________________________________________________
                         (место работы, должность, адрес регистрации)
_____________________________________________________________________________
             (подчеркнуть субъект, по которому предоставляется информация) (указать каких)
______________________________________________________________________________

	                  Вид расходов
	  Дата сделки
	Сумма сделки

	1.Приобретение земельного участка

	2.Приобретение квартиры

	3.Приобретение жилого дома

	4.Приобретение другого объекта недвижимости(указать какого)

	5.Приобретение транспортного средства

	6.Приобретение ценных бумаг(указать каких)

	7.Приобретение акций(долей участия, паев в уставных (складочных)капиталах организаций)(указать каких)

Общий доход мой и моей(его) супруги(супруга)за 20____ - 20____годы
                                                                  (три года, предшествующие совершению сделки)
составляет_____________________________________________________________________
                                                              (сумма цифрами в рублях)
Недостающие средства получены из следующих источников:
[bookmark: _GoBack]____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата                                                   Подпись